
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 
 

1 

DDG n. 102  del 18/04/2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e, in particolare,  l’art. 36, comma 2, lett. a); 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto MEF 31 dicembre 2018 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021” e in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DM n. 88 del 01.02.2019 che assegna, per l’anno 2019, al Capo Dipartimento 
preposto al Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali le risorse finanziarie per la realizzazione dei programmi nello stesso decreto 
indicati; 

VISTO il DM n. 222 del 19.3.2019, registrato dall’UCB in data 21.3.2019 n. 541, con il quale 
si affida, in base all’art. 4 del D. Lgs. n. 279/1997, per l’anno 2019, al Dirigente generale della 
DGCASIS la gestione unificata, in termini di competenza, residui e cassa degli stanziamenti 
imputati alle unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte al cap./pg. 1170/23 “Spese 
per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a 
rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti 
editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità.”;  

VISTA la nota mpi.AOODGCASIS.REGISTRO UFFICIALE.I.0000664.07-03-2019 
con cui il Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali assegna al cap. 1170/23 il limite di spesa di € 176.435,33; 

VISTO il DDG n. 90 del 29.3.2019, registrato dall’UCB in data 2.4.2019 n. 829, con cui si 
delega al dirigente dell’Ufficio I della DGCASIS, per l’esercizio finanziario 2019, l’esercizio dei 
poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali 
assegnati alla Direzione, tra i quali è ricompreso il cap./pg. 1170/23; 

VISTO il D.P.C.M 11 febbraio 2014 n. 98, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il D.M. del 26 settembre 2014, n. 753, di individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del MIUR; 

VISTO il D.M. del 5 febbraio 2018, n. 100 recante modifiche al DM 753 del 2014; 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 
 

2 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto del MEF 18 gennaio 2008, n. 40; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei movimenti 
finanziari mediante registrazione su conti correnti dedicati;  

VISTO il DDG 85 del 27.03.2019 con cui si determina l’indizione di una procedura per 
l’affidamento di "Servizi di realizzazione di gadget e di trasporto di materiali presso stand 
MIUR" per la partecipazione agli eventi indicati nello stesso decreto mediante presentazione 
di una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
presso Consip S.p.A. e che il criterio prescelto per l'aggiudicazione del servizio è quello del 
minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lett. c), 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO che l'importo complessivo a base di gara per l'affidamento del servizio è fissato in 
euro € 36.500,00, esclusa I.V.A.; 

TENUTO CONTO che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del 
procedimento, nonché Punto ordinante e delegato alla firma del contratto, sia il dott. 
Giuseppe Pierro, dirigente dell’ufficio V della Direzione generale per i contratti, gli acquisti e 
per i sistemi informativi e la statistica; 

VISTA la RdO n. 2262867 del 29 marzo 2019 con cui si richiede la realizzazione di “Servizi di 
realizzazione gadget e di trasporto di materiali presso stand Miur” nella quale sono stati 
invitati a presentare offerte cinque operatori economici: TIPOGRAFIA ETRURIA DI 
GIANI MAURO, TIEZZI FABIO & C. SAS, MOKONA'S DIGITAL SERVICE, 
TECNOGRAFICA SRL, MOOD SRLS, ROTOFORM S.R.L.; 

CONSIDERATO che a seguito della predetta RdO è stata presentata l’unica offerta 
economica da parte della società ROTOFORM s.r.l. – Via Ardeatina km 20,400 - 00134 Roma 
- c.f. 08653830581 per € 35.400,00 Iva esclusa; 

VISTO il documento di stipula della RdO n. 2262867 del 10 aprile 2019 sottoscritto 
digitalmente dal dott. Giuseppe Pierro in qualità di Rup per la suddetta procedura, per un 
importo di € 35.400,00 Iva esclusa con la società aggiudicataria Rotoform s.r.l. - c.f. 
08653830581; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva sui requisiti generali di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50 del 2016 
presente sul Mepa; 

VISTO il Cig Z4027CCA38; 

VISTO il DURC; 

VISTA la CCIIAA; 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 
 

3 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 136 del 2010 
con cui si comunica il c/c dedicato: Banca del Fucino Agenzia Pomezia IBAN: 
IT75E0312422099000000022056; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede 
alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale di questo Ministero al link https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-
contratti-all; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 1170/23 “Spese per le attività 
di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne 
specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche 
multimediali. Spese di pubblicità.” del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2019,  

DECRETA 

Art.1 

L’approvazione del contratto di acquisto del servizio di "Realizzazione gadget e di trasporto di 
materiali presso stand Miur", stipulato in data 10 aprile 2019 con la società Rotoform srl con sede in 
Via Ardeatina km 20,400 - 00134 Roma - c.f. 08653830581, relativo alla RdO su MEPA n. 2262867 
del 29 marzo 2019 per un importo pari ad € 35.400,00 + Iva € 7.788,00 (totale € 43.188,00).        

 
Art.2 

A valere sul cap. 1170/23 "Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per 
l'organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la 
produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità." del bilancio di questo Ministero per 
l’esercizio finanziario 2019 è impegnata la somma di € 43.188,00 (€ 35.400,00 + Iva € 7.788,00) in 
favore della società Rotoform srl con sede in Via Ardeatina km 20,400 - 00134 Roma - c.f. 
08653830581 - IBAN: IT75E0312422099000000022056. 
 
                                                

Il Direttore Generale 
Gianna Barbieri 

 


		2019-04-18T13:59:33+0000
	BARBIERI GIANNA


		2019-04-18T16:08:24+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000102.18-04-2019




